Et hoc cavendum est, ut ante legitimam horam, nisi illi qui hoc providere debent, neque ad manducandum, neque ad bibendum in refectorium intrare non debent sine iussione episcopi, aut qui tunc tempore præest, neque cellerarius contra rationem inquietare; sed horis competentibus petant quæ petenda sunt, et dentur quæ danda sunt.

In ipso autem refectorio, neque laicus, neque clericus, nisi qui in ipsa congregatione sunt, manducant, aut bibant, sine iussione episcopi, aut qui sub eo sunt. Et in claustris ubi clerus ad capitulum venit,

^e Vulg. addit quartam.

^f Prætermisit interpolator, et quæ videntur a successore Chrodegangi ad: elanno post addita quæ specialem Metensium regulam, etsi alia omnia deessent, plane arguunt.

^g Totum hoc caput in Editis deest.

vel in refectorio nullus de clericis servitoribus, qui A suo seniori ibi subjecti sunt, ingrediatur, nisi si necesse fuerit, aut episcopus, vel qui sub eo sunt, jusserit.

CAP. XXII. — De mensura cibi.

Quando clericus noster ^a bis in die reficit per tempora constituta, sicut superius scriptum est, panem quod sufficit accipiat. Pulmentum vero ad sextam. Carnem inter duos ministrationem unam, et cibaria una accipiant; et si cibaria non habent, tunc duas ministrationes de carne aut de lardo habeant. Ad cœnam autem, aut unam ministrationem de carne inter duos, aut una cibaria habeant.

Illo tempore quando quadragesimalem vitam debent ducere, tunc ad sextam inter duos fratres portionem de formatico et cibaria accipiant, et si pisces habuerint, aut legumen, vel aliud quid, addatur et tertium. Et ad cœnam inter duos cibaria una, aut portionem de formatico accipiant; et si Deus amplius dederit, cum gratiarum actione percipiant. Quando autem in die una refectio fuerit, tunc cibaria una inter duos, et portionem de formatico, et ministrationem unam de legumine, aut aliud pulmentum accipiant; et si contigerit quod illo anno glandis vel fagina non est, et non habent unde liceat mensuram de carne implere postea, prævideat episcopus juxta quam Deus possibilitatem dederit, aut de quadragesimali, aut aliunde, unde consolationem habeant.

CAP. XXIII. — De mensura potus.

^b Quando bis in die edendum fuerit, presbyteri ad sextam tres calices accipiant, ad cœnam duos; diaconi qui in gradu sunt ad sextam tres, ad cœnam duos, subdiaconi ad sextam duos, ad cœnam duos; reliqui gradus, ad sextam duos, ad cœnam unum. Quando autem in die una refectio fuerit, sicut antea in hora sexta, quando bis manducabant, tantos calices accipiant; et quod ad cœnam accipiebant de potu, hoc cellerario remaneat; et omnino caveant ebrietatem.

Si vero contigerit quod vinum minus fuerit, et istam mensuram episcopus implere non potest, juxta quod prævalet implet; illi autem fratres non murmurent, sed Deo gratias agant, et æquanimiter tolerant. Nam si esse potest ut tantum habeant, tunc pro nullo modo non remaneat. Et illis qui se a vino abstinere prævideat episcopus, vel qui sub eo est, ut tantum habeant de cervisia, quantum de vino habere debuerant; et si episcopus voluerit ad superscriptam mensuram aliquid potus addere, in ejus potestate consistat, et de cervisia eis consolationem faciat. Nam quando aliqua refectio causis exigentibus venerit, non amplius consentimus ad unam refectioem, quam ut superscriptam mensuram tres

^a Una aut bina vice et quadam alia inseruit interpolator.

^b Alia omnia in vulgatis occurrunt, cap. 8.

^c Habeant canonici hortos olerum, unde cum ceteris additamentis aliquod pulmentum quotidie sibi vicissim ministrent. Vulg., ex conc. Aquisgrauensi.

calices accipiant, et hoc superfluum nobis videtur, quia vinum apostatans facit etiam sapientes (Eccli. 19); quia ubi ebrietas est, ibi flagitium atque peccatum est. Et hoc admonemus, ut clericus noster sobriam omnino ducat vitam; et quia persuadere non possumus ut vinum non bibant, vel hoc consentiamus, ut saltem in illis ebrietas non dominetur, quia omnes ebriosos Apostolus a regno Dei extraneos esse denuntiat, nisi per dignam poenitentiam emendaverint ^e.

CAP. XXIV. — De septimanariis coquinæ.

Clerici canonici sic sibi invicem serviant, ut nullus excusetur a coquinæ officio, nisi ^d ægritudo, aut in causis gravis utilitatis præoccupatus fuerit, quia exinde major merces et charitas acquiritur. Imbecillibus autem procurentur solatia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant omnes solatia secundum modum congregationis, aut positionem loci.

Archidiaconus vero, et Primicerius, vel cellerarius, seu illi ^e tres custodes ecclesiarum, unus de sancto Stephano, alius de sancto Petro, tertius de sancta Maria, qui in majoribus utilitatibus occupati sunt, isti excusentur a coquina; cæteri autem sibi sub charitate invicem serviant.

Egressurus de septimana Sabbato munditias faciat; vasa ministerii sui, quæ ad ministrandum accepit, sana et munda cellerario reconsignet, et si aliquid ex illis minuatum fuerit, ad capitulum die Sabbati veniam petat, et vasa, vel quod minuatum est, in loco restituat, et juxta quam episcopus, vel qui sub ipso est, judicaverit, poenitentiam agat.

CAP. XXV. — De archidiacono, vel ^f primicerio.

Oportet eos esse prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbas, id est, ut sint sapientes in bonum, et simplices in malum; et docti ^g evangelia et sanctorum Patrum instituta canonum, ut possint docere clericum in lege divina, et hujus parvæ institutionis. Et sic se conforment clero, ut non tantum verbis capacibus, sed etiam exemplo, simplicioribus divina præcepta demonstrant; qui apostoli debent semper servare formam in qua dicit: *Argue, obsecra, increpa* (I Tim. iv); id est, miscens temporibus tempora, terroribus blandimenta, id est, indisciplinatos et inquietos debent durius arguere, obediens autem et mites, et patientes, ut in melius proficiant, obsecrare, negligentes et contemnentis et superbos ut increpent et corripiant, neque dissimulent peccata delinquentium, sed mox ut cœperint oriri, radicibus ut prævalent amputent, memores periculi Heli sacerdotis ^h de Silo, et honestiores quidem atque intelligibiles prima et secunda admonitioe verbis corripiant; improbos autem ac duros corde ac superbos vel inobedientes verbere et corporis castigatione in ipso initio peccati coerceant, scien-

^d Al., ægritudine aut causa.

^e Hos expunxit interpolator, ut minus instituta suo necessarios.

^f Al., præposito.

^g Al., Evangelica præcepta.

^h Al., de filiis suis.

tes scriptum : *Stultus verbis non corrigitur* (*Prov. A* xviij); et iterum : *Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte* (*Ibid.*).

Et quidquid per se juste et rationabiliter secundum canonicam institutionem, vel hujus parvæ institutionis non potuerint deservire, omnino episcopo patefaciant; et ipse secundum Dei voluntatem, quod castigandum est castiget, et quod corrigendum est corrigat. Qui archidiaconus, vel ^a primicerius, in omnibus omnino actibus vel operibus suis sint Deo et episcopo fideles et obedientes, et non sint superbi, neque rebelles, vel contemptiores; sed casti et sobrii, patientes, benigni, atque misericordes, et semper superexaltet misericordia judicium, ut ipsi idem consequantur. Diligant clerum, oderint vitia, in ipsa autem correptione prudenter agant, et ne quid nimis, ne dum cupiunt eradere æruginem, frangatur vas; Meminerint *calamum quassatum non conterendum*. In quibus non dicimus ut permittant nutrire vitia, sed prudenter et cum charitate ea amputare festinent. Caveant, ne dum aliis prædicaverint, ipsi reprobi efficiantur, intendentes illud dominicum præceptum : *Et qui in oculo fratris tui festucam videbas, in tuo trabem non vidisti; ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui* (*Matth. vii*).

Qui archidiaconus, vel ^b primicerius, si reperti fuerint, quod abait, superbi, aut elati, aut contradictores, vel contemptores canonicæ et hujus parvæ institutionis, il secundum dominicum præceptum admoneantur semel et iterum: si non emendaverint, ab episcopo secundum modum culpæ judicentur. Quod si neque sic correxerint, de ordinibus suis ejiciantur, et alii qui digni sunt et voluntatem Dei vel episcopi sui secundum divinum præceptum impleverint, in locis illorum subrogentur.

CAP. XXVI. — *De cellerario.*

Cellerarius vero debet esse timens Deum, sobrius, non vinolentus, non contentiosus, non iracundus, sed modestus, moribus cautus et fidelis, ^c et quidquid acceperit sub cura sua ad opus clericorum fideliter custodiat ^d, et sine jussione episcopi sui, aut qui sub ipso est, nihil faciat; et non sit prodigus nec extirpator substantiæ clericorum, quia si fuerit, sine dubio in die judicii redditurus erit Deo rationem; nam, si bene ministraverit, gradum bonum sibi acquiret.

CAP. XXVII. — *De portario.*

Portarius unus cum suo juniore annum, aut amplius, si episcopo placuerit, ^e portas, claustra, vel ostia custodiat. Qui portarius sit ^f sobrius, patiens,

^a Al., *primitarius*.

^b Al., *prepositus*.

^c Al. add., *non superbus, non tardus, non prodigus, non superfluous dissipator sine ordine, non remissus*.

^d Nonnulla alia subjiciuntur in Excusis, c. 11.

^e Al., *portas claustræ, seu claustrum*.

^f Al., *frater probabilis vitæ*.

^g Cui officium et quæ sequuntur in Editis, c. 12,

et qui sciatur accipere responsum et reddere, ^g et fideliter custodiat portas, sive ostia claustrum, et contra hunc tenorem facere non præsumat; quod si fecerit, excommunicetur. Claves vero portarum ad completorium archidiacono reddat; et si archidiaconus alicubi est, qui sub ipso est, ipsas claves recipiat.

Custodes vero ecclesiarum qui ibi dormiunt, vel in mansiones juxta positas, teneant silentium, sicut cæteri clerici, in quantum possunt; et post completorium non manducant, nec bibant, et non permittant ingredi eos qui foras claustra post completorium remanserint, nec eos qui intra claustra sunt egredi per ostia sibi commissa. Quod si fecerint, ab episcopo, vel qui sub eo sunt, judicentur.

CAP. XXVIII. — *De infirmis clericis canonicis, qui peculiarius ad istum ordinem se junxerint, et non habent unde in infirmitate necessitatibus suis possint implere.*

Si aliquis ex clero infirmatur, qui ad hunc ordinem se peculiarius junxerint, et non habuerint unde in infirmitate necessitatibus suis possint implere, post episcopum habeat de illis maximam curam ^h archidiaconus et primicerius, et caveant ne negligantur infirmi, sed sicut revera Christo, ita eis serviatur. Quia ipse dixit : *Infirmus fui, et visitastis me; et, quandiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis*. Ergo omnia necessaria quidquid ipsis infirmis expedierit et opus fuerit, eis omnino et absque ulla retardatione adimpleri curentur, quia in ipsis respicit quidquid ipsi minus habuerint aut neglecti fuerint. Et sine dubio in diem tremendum judicii, quando sederit Rex vivorum et mortuorum in sede majestatis suæ, de omnibus his rationem erunt reddituri, qualiter eis ministraverunt. Et si ipse archidiaconus vel primicerius ad plenum non habeant unde possint procurare necessitatibus eorum, hoc omnino episcopo innolescant, et ipse secundum Dei timorem et amorem provideat, ut hoc quod expedit ipsis infirmis ut habeant unde eis necessitatibus illorum procurent.

Quibus infirmis sint mansiones deputatæ super se rationabiliter dispositæ condignæ et aptæ, ubi esse possint, dum de infirmitatibus suis convalescunt. Et sit unus ex clero deputatus, timens Deum, qui circa ipsos infirmos maximam curam gerat de omnibus necessitatibus eorum, et habeat solatium, si opus est, juxta quod constituerit prior, ut absque murmuratione et negligentia serviatur infirmis. Et sciatur, si bene ministraverit, gradum bonum sibi ⁱ acquiret.